
Documento prodotto con sistema automatizzato dall'Unione Montana Valle Grana.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia 
UNIONE MONTANA VALLE GRANA 

VALGRANA (CN) 
 

_____________ 
 

AREA AMMINISTRATIVA E DI SVILUPPO MONTANO 
 
 

DETERMINAZIONE N. 105 DEL 01/08/2024 
 

OGGETTO:  SERVIZIO MENSA SCOLASTICA DELLA VALLE 
GRANA_AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO_CIG.  B29146CEA8 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana Valle Grana n. 3 del 6 marzo 2024, con la quale è 
stato approvato il bilancio previsionale 2024 e il bilancio pluriennale 2024/2026 dell’Ente; 
 
PRESO ATTO della delibera di Giunta n. 41 del 05/06/2024, concernente l’indirizzo per l’affidamento del 
servizio di refezione scolastica della Valle Grana,  
 
PREMESSO CHE gli uffici competenti hanno predisposto il capitolato del servizio mensa scolastica della 
Valle Grana per l’importo complessivo di € 131.000,00 di cui € 3.000,00 quali oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta; 
 
CONSIDERATO CHE occorre procedere all'affidamento del servizio di cui al capitolato approvato; 
 
DATO ATTO CHE:  
• con l’aggiudicazione dei servizi in esame è necessario procedere all’affidamento del servizio di 
mensa scolastica della Valle Grana per i plessi di Valgrana (scuola dell’infanzia) e di Monterosso Grana 
(scuola primaria); 
• il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio di cui al precedente punto precedente e sarà 
stipulato a misura;  
• sarà stipulato attraverso scrittura privata e conterrà le seguenti clausole essenziali: indicazione dei 
contraenti, tempo e modalità di esecuzione dei servizi, corrispettivo, ecc.; 
• la procedura di aggiudicazione sarà fatta avvalendosi di quanto stabilito dal comma 2 lett. b) 
dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016 tra gli operatori economici individuati tramite indagine di mercato e 
successivamente invitati a presentare offerta sulla piattaforma telematica MEPA,  
• la scelta del contraente cui affidare il servizio sarà effettuata con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
CONSIDERATO CHE per i servizi di cui sopra, per tipologia ed importo, è possibile procedere 
all’individuazione del contraente in ossequio a quanto disciplinato al comma 1, lett. b) dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023; 
 
nel procedere all’aggiudicazione del servizio, ai sensi dell’art.192 del Testo Unico sulle leggi e gli 
ordinamenti locali approvato con D.Lgs. 267/2000, occorre adottare il relativo provvedimento a contrarre; 
 
VISTO l’art. 192 comma 1 del D. Lgs.267/2000 e ss.mm.ii., il quale dispone che “la stipulazione dei 
contratti dev’essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:  
 
 Il fine che con il contratto si intende perseguire;  
 L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  



Documento prodotto con sistema automatizzato dall'Unione Montana Valle Grana.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratto delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  
 
CONSIDERATO CHE  
Il responsabile del procedimento è la Dr.ssa Martina ZULLO; 
 
RICONOSCIUTA la necessità di dare inizio alla procedura di affidamento del servizio in esame; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
Appurato: 
che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023;  
ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
 
Visto l’art. 51 della legge 108/2021 che estende l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, agli importi di € 150.000 per lavori e di € 139.000 per servizi e forniture ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione; 
 
Con propria Determina a contrarre n. 104/2024 sono state descritte le modalità di affidamento del servizio 
richiamato nel presente atto e impegnato le necessarie risorse nell’attesa di individuare un soggetto per 
l’espletamento del servizio;  
 

DATO ATTO CHE  
È stata avviata sul MEPA una RDO finalizzata a richiedere un’offerta alla ditta MARKAS SRL – Via del 
Macello 61 – BOLZANO P.IVA 01174800217 per lo svolgimento del servizio di mensa scolastica 
dell’infanzia e scuola primaria; 
 
La Ditta ha trasmesso la propria offerta pari a 125.000 € entro, il giorno 25/07/2024, la scadenza indicata in 
RDO; 
 
Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e il vigente regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dall'Unione Montana Valle Grana.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

D E T E R M I N A 

1) Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) Di affidare, alla ditta MARKAS SRL– Via del Macello 61 – BOLZANO P.IVA 01174800217 il servizio 
di mensa scolastica dell’infanzia e scuola primaria. 

3) Di impegnare la somma complessiva di € 125.000,00 a favore della ditta MARKAS SRL– Via del 
Macello 61 – BOLZANO P.IVA 01174800217 alla Miss. 01 Progr. 02 Tit. 1 MacroAg. 103 Cap. 
1900/1146/1 del bilancio pluriennale 2024/2026 come segue: 

 € 25.000,00 sull’annualità 2024; 

 € 62.500,00 sull’annualità 2025; 

 € 37.500,00 sull’annualità 2026. 

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

5) Di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa sulla presente determinazione e di trasmettere il presente atto al Responsabile 
dell’Area Finanziaria per gli adempimenti di competenza. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Martina ZULLO 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dall'Unione Montana Valle Grana.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
PARERE E VISTO REGOLARITÀ CONTABILE 

(D.Lgs. 267/2000 art. 147 bis – art. 183) 
 
Valgrana, li 01/08/2024 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
F.to Dott.ssa Erica COMETTO 

 
 
 

 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N.  

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana per 
15 giorni consecutivi dal 20/09/2024 al 05/10/2024. 
 
Valgrana, li 20/09/2024 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Martina ZULLO 

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Valgrana, li 20/09/2024 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIODOTT.SSA MARTINA ZULLO 


